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Abstrakt

Předložená práce se zabývá otázkou fenoménu turismu jako metafory

současného životního stylu. V první kapitole se zabývám dosavadním zájmem o

turismus z pohledu sociokulturní antropologie a zasazuji obor antropologie

turismu do širšího kontextu vědních disciplín. Ve druhé kapitole sleduji vývoj

turismu v dějinách a postupně rozvádím myšlenku, že fenomén turismu je

možné nahlížet jako metaforu postmoderního životního stylu. Ve třetí kapitole

se zamýšlím nad pozicí antropologa jako turisty, jak na základě odborné

literatury, tak na základě vlastních zkušeností. Hlavní část práce tvoří případová

studie turistů v Indii. Usiluji zde o aplikaci dat z terénu na antropologické

teoretické přístupy a předkládám vlastní závěry a typologii turistů v Indii.
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Úvod

Cestovalo se odnepaměti. Již v dávných dobách se lidé vydávali do

neznámých zemí, aby zde došli svého cíle. Tovaryši putovali za řemeslem,

kupci za obchodem a poutníci za spásou své duše. Postava turisty je ale

postavou novodobou. Turista se postupně stal metaforou postmoderního

životního stylu. Tato teze je jádrem mé práce. V dnešní postmoderní době jsme

všichni tak trochu turisté. Svět nám slouží ke sběru dojmů, hodnotíme ho podle

toho, kolik dojmů poskytuje. Všemi místy, v nichž žijeme, vlastně jenom

projíždíme. Našimi bydlišti jsou hotelové pokoje, jejichž hlavní hodnota spočívá

v tom, že jsou umístěny blízko zajímavých míst: míst vzrušujících, příjemných,

ale především nevšedních.

Turismus je zejména sociální jev, objektem jeho zájmu je člověk a

společnost. Je výrazem jednání člověka, jeho potřeb, zájmů, tužeb a jejich

uspokojování. Je součástí dnešního životního stylu v ekonomicky vyspělých

zemích. Je nezastupitelným segmentem spotřeby jak individuální, tak

společenské. Pro antropology, jejichž úkolem je nahlížet do lidských situací, by

měl tento šířící se moderní kulturní jev být předmětem zájmu.

Hlavní proud sociokulturní antropologie objevil teprve nedávno turismus

jako pole systematického bádání, mnoho odborníků však bohužel stále na toto

téma pohlíží s podezřením nebo dokonce pohrdáním. Toto částečně odráží

pohled na turismus jako lehkovážnou, povrchní aktivitu, nehodnou seriózního

bádání a zároveň to odráží skutečnost, že studium turismu nebylo ještě zcela

integrováno do hlavního proudu sociologie či antropologie. Tato skutečnost byla

pouze částečně napravena prací v tomto oboru v nedávné době. Zatímco se

tento vědní obor rozrůstá o četné práce, mnoho z nich postrádá teoretickou

základnu a tak jen málo přispívá k vytváření hlubší teorie. Doufám, že tato

práce pomůže přiblížit teorii a empirický výzkum těsněji k sobě a sjednotit pole

výzkumu a že může být dalším krůčkem na cestě k tomu, aby antropologie či

sociologie turismu byla považována za legitimní a významnou sociologickou

disciplínu.
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 Cílem mé práce není jenom přiblížení teoretického pozadí antropologie

turismu, ale též vlastní formulace identity turisty a vytvoření typologie turistů na

základě vlastního výzkumu v Indii. Celá práce je rozložena do čtyř hlavních

kapitol. V první kapitole se zabývám dosavadním zájmem o turismus z pohledu

antropologie a sociologie a zasazuji antropologii turismu do kontextu disciplín.

V druhé kapitole se zaměřuji na turismus jako metaforu postmoderního života,

teoretickým východiskem mi byly zejména práce Zygmunta Baumana. Ve třetí

kapitole se zamýšlím nad pozicí antropologa jako turisty jak na základě

literatury tak na základě vlastních zážitků a postřehů z výzkumu. Hlavní část

celé práce tvoří případová studie turistů v Indii. Předkládám zde vlastní závěry

z tříměsíčního výzkumu turistů v Indii, zaměřuji se na otázky motivace,

symboliky oděvu a typologie turistů.

Jak již bylo naznačeno, je tato problematika ve světě poměrně novým

oborem. V České republice je obor antropologie turismu dosud v naprostých

začátcích. Proto jsem ve své práci čerpala zejména z literatury zahraniční. Jako

hlavní zdroj mi sloužily teoretické články a případové studie z internetového

vydání časopisu Annals of tourism research - www.sciencedirect.com a stránky

www.jstor.org . Vedle toho jsem čerpala z již zmiňovaných prací Z. Baumana či

C. Geertze.

Kromě této literatury jsem studovala také deníky, turistické průvodce,

nabídky cestovních kanceláří a webové stránky. Hlavní metodou, kterou jsem

při výzkumu použila, je metoda zúčastněného pozorování, při níž jsem dělala

krátké neformální rozhovory, zejména na téma motivace turistů. Metoda

zúčastněného pozorování je základní metodou kvalitativního výzkumu, je to styl

výzkumu, kdy výzkumník participuje na každodenním životě lidí, které studuje.

Podle toho, jak dalece se výzkumník ztotožní se studovaným prostředím,

rozlišuje Disman (2005) čtyři kategorie zúčastněného pozorování. Já se

identifikuji s jeho přístupem: „Participant jako pozorovatel“, kterým označuje

skutečnost, kdy se výzkumník plně účastní života skupiny, kterou studuje,

nezatajuje však zároveň skutečnost, že také dělá výzkum.

Podstata kvalitativního výzkumu spočívá v tom, že výzkumník vede

respondenta k tomu, aby mu sdělil co nejvíce svých zkušeností, pocitů, postojů
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(tedy subjektivní dimenze daného problému). Respondent není vtlačován do

předem připravených schémat, výzkumníkovou úlohou je poté nalézt významné

struktury v množině všech proměnných, které respondenti považují za

relevantní. Výhodou zúčastněného pozorování je zejména skutečnost, že si

mohu hned ověřit, zda lidé podle ideálu hodnot, o kterých v interview mluví,

skutečně jednají a žijí. Přestože konstrukce vzorku byla vytvářena až v

průběhu pobytu v Indii (podle charakteru odpovědí jsem volila další

respondenty), měla jsem před odjezdem do Indie určitou představu, jaké turisty

zde potkám. Předpokládala jsem, že pro většinu lidí, cestujících do Indie, bude

cesta vyplývat z dlouhodobého zájmu o toto prostředí a bude se opírat o

dosavadní studium indické kultury, zvyků, umění, hudby apod. a nebo že bude

souviset s náboženským přesvědčením. Čekala jsem zde tedy jednak komunitu

zasvěcených „baťůžkářů“ a jednak oduševnělých jedinců, hledajících zde

určitou spiritualitu, duchovno. Toto lze považovat za vstupní hypotézu. Při

výzkumu jsem tedy postupovala takto: měla jsem určitou předběžnou vstupní

hypotézu, se kterou jsem do Indie odjížděla. Zde jsem se snažila získat co

nejvíce možných informací o turistech (využívala jsem především

dlouhodobějšího pozorování těch turistů, se kterými jsme trávili více dní). Svoje

poznámky jsem si již od počátku rozdělila na dvě části. Jednu tvořily výpovědi

turistů, druhou částí byly potom moje vlastní poznámky a úvahy z pozorování,

záznamy o oblečení, nákresy, fotografie. V takto sebraných datech jsem se

jednak pokoušela najít určité pravidelnosti, jednak jsem získaná data z terénu

aplikovala na teoretické antropologické přístupy, zejména Cohenovy a

Baumanovy. Protože jsem vše pečlivě zaznamenávala a fotografovala, mohla

jsem při svém návratu využít i vizuální analýzy, jejíž účelem je pochopit, co a

jak obrazy sdělují.
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1 Turismus jako objekt antropologického výzkumu

Antropologie či sociologie turismu je teprve nedávno vzniklý obor zabývající

se studiem motivace turistů, jejich rolemi, vztahy, turistickými institucemi a jejich

vlivem jak na zahraniční turisty, tak na domácí kulturu, obyvatele a životní

prostředí. Přestože na tomto poli bylo v posledních letech vykonáno mnoho

práce a vznikla řada studií na toto téma, je studium antropologie turismu stále

ve svých začátcích. Proč se dlouhou dobu antropologové vyhýbali studiu

turismu, vysvětluje Dennison Nash třemi důvody. Za prvé to může souviset

s tendencí pohlížet na sebe jako na neohrožené výzkumníky, kteří nechtějí být

za žádnou cenu identifikováni s turisty, za druhé slovo turismus vytváří v naší

mysli představu lehkovážné oblasti kultury, které se raději chtějí vyhnout.

Poslední důvod souvisí s nahlížením na turismus jako novodobý fenomén,


[…]


finanční prostředky, které jim umožňují, aby si kdykoliv odpočinuli v prostředí
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pohodlného hotelu, vyprali svoje věci a druhý den vyrazili po vydatné evropské

snídani opět za indickým dobrodružstvím. Tento typ turistů se svojí povahou

podobá spíše prvnímu, než druhému typu. Volba oblečení a vybavení souvisí

spíše s praktičností a pohodlím, přesto nejsou tito turisté typickými „baťůžkáři“,

jako mladí lidé na první fotografii. Zatímco „baťůžkáři“ vyhledávají spíše

atmosféru místa, touží pocítit její spiritualitu a autenticitu, vyšplhají na nejvyšší

horu, vyzkouší jídlo v té nejzapadlejší restauraci nebo přímo z kotlíku na ulici a

žijí v „těsnějším spojení s indickými obyvateli“, nazvala bych tento typ

„vybavených“ turistů spíše typem „historickým“, nebo také „návštěvníky“. Tito

turisté, většinou starší páry nebo rodiče s dětmi, touží spatřit slavné indické

památky a přírodní krásy, k čemuž mají značné finanční prostředky, aby se cítili

jako „doma“.

Na předchozích fotografiích jsem chtěla dokázat skutečnost, že oděv a

vybavení turistů vyplývá ze samotné povahy a charakteru jejich cesty. Svědčí

také o tom, co lidé od cesty očekávají a jakou mají o ní představu, neboť

vybavení si připravují na jejím samém počátku. Otázka, zda upřednostňuji to,

jak se v oblečení cítím a jakou mi splní funkci nebo to, jak v něm vypadám,

souvisí samozřejmě také s rozdílem v charakteru a povaze turistů a jejich

žebříčkem hodnot.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se snažila přiblížit jednak teoretické pozadí

antropologie turismu a zasadit tento obor do kontextu disciplín, jednak

především pokusit se získaná data z terénu aplikovat na antropologické

teoretické přístupy a vytvořit také vlastní typologii turistů na základě terénního

výzkumu v Indii. Hypotéza, se kterou jsem k výzkumu přistoupila, se potvrdila

pouze částečně. Předpokládala jsem, že pro většinu lidí, kteří se chystají do

Indie, představuje tato cesta vyvrcholení dlouhodobějšího zájmu o toto

prostředí, jako v mém případě, nebo že se vztahuje k náboženskému

přesvědčení. Představovala jsem si tedy, že svůj výzkum zaměřím zejména na

komunitu zasvěcených „baťůžkářů“ a oduševnělých jedinců, hledajících v Indii

určitou spiritualitu s cílem dostat se do jiného duševního stavu. Tyto dvě

skupiny turistů jsem zde skutečně objevila, při delším pobytu jsem si však

postupně uvědomovala obrovskou rozmanitost této mnohamiliónové země,

která tak otevírá možnost téměř všem typům turistů. Postupně jsem dospěla

k osmi hlavním turistickým typům, přičemž jsem si vědoma skutečnosti, že

výzkum je do jisté míry formován charakterem mé vlastní cesty a typy turistů, se

kterými je možné se na této cestě setkat. Abych tuto skutečnost trochu zmírnila,

snažila jsem se využít všechny druhy dopravních prostředků, navštívila jsem

místa nejvíce turisty vyhledávaná, jako jsou Udaipur či Jaisalmer, respektive

celý Rajastán může být považován za skutečný ráj všech typů turistů, navštívila

jsem slavné indické metropole jako Dillí, Mumbay či Kalkata, které bych,

zejména Mumbay, zřejmě v pozici „běžného turisty“ vynechala, dostala jsem se

ale i do těch nejzapadlejších vesniček, kde je každý bílý návštěvník pro jejich

obyvatele větší kuriozitou, než oni pro nás, vydala jsem se na trek po úpatí

Himalájí, kde se spíše něž jako turista, cítíte jako poutník, který je se vší úctou

vítán a konečně jsem zjistila také místa, která jsou pro turismus naprosto

nevhodná, mám na mysli zejména Ujjain, jedno z nejposvátnějších

hinduistických míst, kde na vás již od prvního okamžiku dýchá skučeně

nepřátelská atmosféra.
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 V této práci jsem se zaměřila na jednu ze čtyř hlavních oblastí výzkumu na

poli antropologie turismu, kterou je téma motivace a typologie turistů. Nadále

však usiluji o další srovnání. Během postgraduálního studia bych chtěla svůj

zájem rozšířit a zaměřit se na další dvě významné oblasti studia turismu , jimiž

jsou povaha a změny vztahů mezi hostiteli a turisty, která sestává ze tří

dimenzí: vztahů, vnímání (představ) a postojů. Problém těchto změn se dotýká

problému komercionalizace pohostinnosti. Tlaky postupně způsobují přeměnu

tradičních vztahů do čistě komerčních, jež jsou založeny prakticky výhradně na

zisku. Vedle toho bych chtěla sledovat i některé aspekty dopadu turismu na

ekologické prostředí zkoumané lokality – turismus musí při svém vývoji také

přihlížet k dopadům na ekologii, aby si uchoval podstatnou část toho, co

„prodává“, musí se chovat ekologicky – a dopadu turismu na kulturu původních

obyvatel. Pro tuto studii jsem si vybrala novozélandské Maory. Řemeslo a

umění prodělaly tím, jak byly adresovány novému, „cizímu“ publiku, které

nesdílelo jejich kulturní pozadí, jazyk ani hodnoty, dalekosáhlé změny.

Turismus bývá často prezentován jako znehodnocovatel či ničitel zvyků a může

vést až k masové produkci levného zboží bez umělecké hodnoty. Výzkum bude

probíhat v několika turistických střediscích a místech na Novém Zélandu a bude

se opírat o dosavadní výzkum a dlouhodobý zájem o zkoumanou problematiku

antropologie turismu.
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