Oponentský posudek diplomové práce Bc. Lucie Šírové: „*Turismus jako metafora postmoderního životního stylu: případová studie turistů v Indii*.“
Praha 2006, Fakulta humanitních studií UK, 93 s.

Diplomová práce Bc. Lucie Šírové *Turismus jako metafora postmoderního životního stylu: případová studie turistů v Indii* si dle slov autorky klade za cíl „přiblížení teoretického pozadí antropologie turismu...[,] ...vlastní formulac[i] identity turistů a vytvoření vlastní typologie turistů na základě vlastního výzkumu v Indii“ (s. 2) Skládá se ze čtyř kapitol.

V první z nich (*Turismus jako objekt antropologického výzkumu*, s. 4-22) autorka nejprve stručně nastiňuje historický vývoj bádání v oblasti antropologie (sociologie) turismu a předkládá několik definic stěžejního pojmu celé práce, tedy turismu, společně s osmi rozdílnými teoretickými přístupy k jeho zkoumání. Podrobně dále rozvádí čtyři základní tématické okruhy antropologie (sociologie) turismu (turisty jako takové, vztahy mezi turisty a místními obyvateli, strukturu a fungování turistického systému a důsledky turismu).

Druhá kapitola (*Turismus jako metafora postmoderního životního stylu*, s. 23-45) je věnována stěžejní myšlence celé práce, tedy interpretaci turismu jakožto metafory postmoderní doby, přičemž se opírá zejména o práce A. Giddense, Z. Baumana a M. Mafessoliho. Autorka nejprve uvádí historické souvislosti vývoje západní společnosti, které vedly k vytvoření fenoménu turismu. V další části prezentuje koncepty „postmoderní“ společnosti jako „cesty“ a následně předkládá typologii postmoderních osobnostních vzorců Z. Baumana, která jí později poslouží jako jeden ze základů její vlastní typologie.

Ve třetí kapitole (*Antropolog jako turista*, s.46-51) autorka nejprve srovnává roli turistů a antropologa a pokouší se najít jisté paralely mezi těmito dvěma sociálními rolemi. Následně se obrací k problematice antropologa jako autora a dále k otázce sebereflexe výzkumníka.

Čtvrtá kapitola (*Případová studie turistů v Indii*, s. 52-75), prezentuje výsledky vlastního terénního výzkumu turistů v Indii zejména metodou zúčastněného pozorování, doplněného o vizuální analýzu fotografií. V této čtvrté části autorka předkládá svou vlastní typologii turistů v Indii, inspirovanou pracemi Z. Baumana a E. Cohena.

Práce je strukturována do dvou částí, teoretické (kapitoly 1–3), která předkládá základní koncepty a myšlenky, a empirické (kapitola 4), v níž se autorka snaží teoretické koncepty aplikovat na ilustrativním příkladu případové studie.

Zdařilá teoretická část zprostředkovává přehledný úvod do nepříliš známé problematiky antropologie turismu a rozvíjí myšlenku turismu jako symbolu postmoderního světa. Autorka vhodně kombinuje myšlenky zejména A. Giddense, M. Mafessoliho a Z. Baumana a detailně rozvádí Baumanovy modely postmoderních osobnostních typů.

Z teoretické části práce je zřejmé, že autorka obratně pracuje s velkým množstvím odborné literatury (bibliografie zahrnuje více než 130 titulů) a většinou dostatečně odkazuje i cituje. Určitým nedostatkem je skutečnost, že v některých případech chybí u několika odkazů vrocení (s. 4), poměrně závažným nedostatkem pak fakt, že některé z odkazovaných titulů nejsou vůbec uvedené v bibliografii, např. Maffesoli (s. 36, 37, 38). Výhrady je možné mít také k nedostatečnému rozlišení odkazu na díla jednoho autora vydaná ve stejném roce, např. Bauman (s. 37, 38).

Větší výhrady je možné mít k obsahu a struktuře 3. kapitoly (*Antropolog jako turista*). Autorka se zde kromě zcela legitimní otázky paralel mezi antropologem a turistou poněkud nesourodě zabývá také problematikou antropologa jako autora (s. 48) a otázkou sebereflexe výzkumníka (s. 50). Zařazení těchto témat lze do určité míry chápat jako snahu o teoretické ukotvení metodiky následující empirické části, ale v takovém případě by bylo vhodnější

přidružit je k další kapitole jako zvláštní pododdíl. Takto působí jako zcela vytržené z kontextu dané kapitoly.

Zásadní připomínka se týká definice turismu, respektive absence zaujetí jasného stanoviska autorky. Autorka správně vidí důležitost přesného definování turismu pro jeho následné studium a uvádí také několik možných definic (s. 6-7). Z textu však bohužel není zřetelné, kterou z nich přijímá ve své práci.

Podstatným nedostatkem je také fakt, že ačkoliv si autorka v úvodu vytyčuje jako jeden z cílů „vlastní formulac[i] identity turisty“ (s. 2), dále se touto problematikou ve své práci nezabývá.

V empirické části je třeba vyzdvihnout skutečnost, že si autorka vzala za cíl provést vlastní terénní výzkum, kromě toho výsostně „antropologickou“ metodou, tedy zúčastněným pozorováním. Za přínos lze považovat i snahu o využití dalších doplňujících metod, zejména vizuální analýzy fotografií a webových stránek (s. 62-64).

Kladně je třeba hodnotit také autorčinu snahu o co možná největší transparentnost a reflexivitu svého výzkumu, kdy přehledně uvádí svá východiska a poměrně detailně popisuje metody sběru dat. Poněkud nešťastně to však činí částečně v úvodu (s. 2-3), částečně v kapitole o vlastním empirickém výzkumu (s. 53, 57) a částečně v závěru (s. 76). Vhodnějším postupem by v tomto případě bylo tuto informaci uvést pohromadě na jednom místě.

Méně zdařilá je prezentace výzkumného vzorku. Autorka předkládá tabulku informátorů (s. 54-55), kde u každého uvádí pohlaví, místo setkání, věk a národnost, a dva grafy (rozložení pohlaví a národnosti). Bohužel tabulka působí poněkud nepřehledně, podobně jako použité grafy. Pro větší přehlednost by bylo vhodné popsat základní charakteristiky výzkumného vzorku v textu a případné tabulky, respektive grafy, zařadit jako přílohu. Přehlednosti by také přispělo vytvoření tabulky zachycující rozložení věku a národnosti (namísto nepřehledného koláčového grafu).

Zásadní připomínka k empirické části této práce se týká naprosté absence analýzy dat, která vedla k vytvoření autorčiny typologie turistů (s. 61-62). Autorka sice uvádí jako východisko své inspirace typologie Baumana a Cohena (s. 59), ovšem zcela opominula explicitně deklarovat kritéria, na jejichž základě k této typologii došla (např. míra institucionální organizovanosti výpravy, míra snahy o integraci do indické společnosti, délka pobytu, apod.). Takto se empirická část prezentuje jako vystavěná na dojmech, nikoliv na sebraných empirických datech. Doporučoval bych proto data získaná v rozhovorech systematicky představit a detailně analyzovat, aby podpořila konstruované kategorie.

Vinou snahy o zapracování obou typologií (Baumanovy i Cohenovy) do typologie nové je popis jednotlivých typů nepřehledný (patrně také proto, že je napsán v jediném odstavci táhnoucím se přes 3 stránky). Jistý vliv na to měla snaha autorky o komparaci podobných typů jednotlivých typologií, zřejmě s cílem přiblížit co nejvíce podstatu daného typu. Jistým řešením by v tomto případě mohla být tabulka srovnávající typy jednotlivých typologií. Autorka sice závěrem předkládá přehledný soupis své typologie (s. 61-62), ovšem i zde dochází k nepřesnosti, kdy nedodržuje zavedenou terminologii typů. Typ nazvaný v popisu jako „oduševnělý“ je zde uváděn jako „náboženský“, což dále znesnadňuje porozumění textu.

Další výhrady se týkají vizuální analýzy fotografií. Ačkoliv snahu o využití vizuální analýzy fotografií je třeba hodnotit kladně, její skutečné využití v empirické části bohužel není příliš zdařilé. Autorka se nejprve snaží o určitou typologii fotografií pořizovaných turisty v Indii, ovšem bez jakéhokoliv upřesnění týkajícího se analyzovaného vzorku (kolik a jaké fotografie analyzovala) i vlastní analýzy (jaké konkrétní prvky na fotografiích sledovala).

Výsledek v podobě 3 základních typů fotografií pořizovaných turisty v Indii, jejichž ukázky autorka prezentuje (s. 65-71), navíc poněkud devaluje forma jejich prezentace. Fotografie nejsou očíslovány ani opatřeny popisky a jejich umístění v textu přispívá v jeho nepřehlednosti. Kromě toho v textu, který je doprovází, autorka namísto analýzy odbíhá k líčení vlastních zážitků spojených s fotografiemi (s. 70).

Celá empirická část tak vykazuje známky nesystematičnosti a nedostatečné analýzy. To samozřejmě neznamená, že autorka analýzu neprováděla. Pokud však o ní v práci neinformuje, výrazně tím platnost svých závěrů devaluje.

Vzhledem k důrazu kladenému na teoretickou část a pouze ilustrativní charakter empirické případové studie splňuje práce i přes zmíněné výhrady požadavky kladené na magisterskou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení 14-16 bodů.

V Praze 14. června 2006

Mgr. Martin Heřmanský